



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 19-03-2025

N.º Total de Animais: 429

Jornal do Leilão N.º 6/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	001	2	468,00	234,00	X Carne	Fêmea	10M	Luís Miguel Grilo Vieira	4,90	5,05	1181,70
	002	2	394,00	197,00	X Carne	Macho	10M	Luís Miguel Grilo Vieira	6,20	6,23	1227,31
	002A	1	359,00	359,00	X Carne	Macho	11M	Luís Miguel Grilo Vieira	2,80	2,81	1008,79
	003	2	425,00	212,50	X Carne	Fêmea	7M	Natur-al-Carnes, SA	5,00	5,35	1136,88
	004	8	1670,00	208,75	X Carne	Fêmea	10M	Sociedade Agrícola da Fonte Alta, Lda	4,80	4,81	1004,09
	005	1	261,00	261,00	X Carne	Fêmea	5M	Mário Bonito dos Santos	4,70	4,98	1299,78
	005A	1	200,00	200,00	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, SA	6,20	6,46	1292,00
	006	3	890,00	296,67	X Carne	Macho	5M	Mário Bonito dos Santos	5,20	5,50	1631,67
	007	1	790,00	790,00	X Carne	Fêmea	12A	Mário Bonito dos Santos	2,80	3,20	2528,00
	008	6	1093,00	182,17	X Carne	Macho	5M	Joaquim Maria Serra Raposo	6,80	7,02	1278,81
	009	1	170,00	170,00	X Carne	Fêmea	5M	Joaquim Maria Serra Raposo	5,40	5,57	946,90
	009A	1	174,00	174,00	X Carne	Fêmea	8M	Natur-al-Carnes, SA	4,00	4,19	729,06
	010	8	1565,00	195,63	X Carne	Macho	9M	Rosa Maria Marques Antunes Peças	5,60	6,12	1197,22
	011	8	2177,00	272,13	X Carne	Fêmea	1A	Rosa Maria Marques Antunes Peças	4,10	4,44	1208,23
	012	8	2149,00	268,63	X Carne	Macho	10M	Rosa Maria Marques Antunes Peças	5,00	5,68	1525,79
	013	7	1259,00	179,86	X Carne	Fêmea	10M	Rosa Maria Marques Antunes Peças	4,30	4,97	893,89
	014	8	2766,00	345,75	X Carne	Macho	10M	Rosa Maria Marques Antunes Peças	4,10	4,92	1701,09
	015	5	1190,00	238,00	X Carne	Fêmea	10M	Rosa Maria Marques Antunes Peças	4,20	5,16	1228,08



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 19-03-2025

N.º Total de Animais: 429

Jornal do Leilão N.º 6/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	016	4	1138,00	284,50	X Carne	Macho	7M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,30	5,73	1630,18
	017	4	1095,00	273,75	X Carne	Fêmea	8M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,30	4,74	1297,58
	018	2	587,00	293,50	Alentejana	Macho	7M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,00	4,42	1297,27
	019	6	1101,00	183,50	X Carne	Fêmea	3M	Natur-al-Carnes, SA	5,40	5,82	1067,97
	020	2	941,00	470,50	X Carne	Fêmea	13A+4M	Natur-al-Carnes, SA	2,00	2,40	1129,20
	021	10	1892,00	189,20	X Carne	Macho	3M	Natur-al-Carnes, SA	6,30	7,08	1339,54
	022	1	534,00	534,00	X Carne	Fêmea	10A+3M	Natur-al-Carnes, SA	2,50	3,21	1714,14
	023	6	1257,00	209,50	X Carne	Fêmea	2M	FBO - Agro Pecuária Unipessoal, Lda.	4,80	4,81	1007,70
	024	5	1084,00	216,80	X Carne	Macho	2M	FBO - Agro Pecuária Unipessoal, Lda.	5,50	6,05	1311,64
	025	2	358,00	179,00	X Carne	Fêmea	4M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,00	5,12	916,48
	025A	2	380,00	190,00	X Carne	Fêmea	4M	Natur-al-Carnes, SA	5,00	5,03	955,70
	026	7	1414,00	202,00	X Carne	Macho	4M	Natur-al-Carnes, SA	6,30	7,01	1416,02
	027	1	849,00	849,00	Limousine	Macho	3A+4M	Natur-al-Carnes, SA	3,00	3,61	3064,89
	028	5	1976,00	395,20	X Carne	Macho	11M	Natur-al-Carnes, SA	4,30	4,33	1711,22
	029	3	2595,00	865,00	Charolesa	Fêmea	8A+3M	Natur-al-Carnes, S.A.	3,10	3,51	3036,15
	030	5	2277,00	455,40	X Carne	Macho	11M	Natur-al-Carnes, SA	4,20	4,26	1940,00
	031	3	2267,00	755,67	Charolesa	Fêmea	9A+10M	Natur-al-Carnes, S.A.	3,00	3,39	2561,71
	032	5	1949,00	389,80	X Carne	Fêmea	11M	Natur-al-Carnes, SA	4,10	4,56	1777,49



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 19-03-2025

N.º Total de Animais: 429

Jornal do Leilão N.º 6/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	033	1	988,00	988,00	Limousine	Macho	10A+10M	Natur-al-Carnes, SA	3,10	3,32	3280,16
	034	6	2058,00	343,00	X Carne	Fêmea	11M	Natur-al-Carnes, SA	4,10	4,70	1612,10
	035	2	669,00	334,50	X Carne	Fêmea	11M	Natur-al-Carnes, SA	4,10	4,49	1501,90
	036	2	400,00	200,00	X Carne	Macho	4M	Natur-al-Carnes, S.A.	6,20	6,73	1346,00
	036A	1	203,00	203,00	X Carne	Fêmea	6M	Natur-al-Carnes, SA	4,60	4,69	952,07
	037	5	1568,00	313,60	X Carne	Macho	7M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,70	5,58	1749,89
	038	1	1115,00	1115,00	Charolesa	Macho	9A+2M	Natur-al-Carnes, S.A.	3,00	3,50	3902,50
	039	1	474,00	474,00	X Carne	Macho	1A+2M	Natur-al-Carnes, S.A.	3,90	4,28	2028,72
	040	5	1508,00	301,60	X Carne	Fêmea	9M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,20	4,72	1423,55
	041	1	1132,00	1132,00	Charolesa	Macho	6A+4M	Natur-al-Carnes, S.A.	3,00	3,44	3894,08
	042	1	1025,00	1025,00	Limousine	Macho	4A+6M	Caldeira Rasquilha - Sociedade Agrícola, Lda	3,20	3,61	3700,25
	043	1	211,00	211,00	X Carne	Fêmea	5M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,10	5,48	1156,28
	043A	2	587,00	293,50	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,20	5,65	1658,28
	044	5	1208,00	241,60	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,50	6,23	1505,17
	045	3	746,00	248,67	X Limousine	Fêmea	5M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,70	5,12	1273,17
	046	8	2097,00	262,13	X Charoles	Macho	5M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,20	5,91	1549,16
	047	4	989,00	247,25	X Carne	Fêmea	6M	Natur-al-Carnes, SA	4,80	5,27	1303,01
	048	7	1476,00	210,86	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes, SA	6,20	6,99	1473,89



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 19-03-2025

N.º Total de Animais: 429

Jornal do Leilão N.º 6/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	049	6	1461,00	243,50	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,90	6,51	1585,18
	050	3	681,00	227,00	X Carne	Fêmea	6M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,80	5,25	1191,75
	051	6	1221,00	203,50	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes, S.A.	6,00	7,02	1428,57
	052	2	1216,00	608,00	X Carne	Fêmea	12A+10M	Natur-al-Carnes, S.A.	2,80	2,98	1811,84
	053	2	1036,00	518,00	X Carne	Fêmea	15A+3M	Natur-al-Carnes, S.A.	2,30	2,67	1383,06
	054	9	1933,00	214,78	Preta	Fêmea	9M	Santa Casa da Misericórdia de Nisa	3,00	3,33	715,21
	055	5	1168,00	233,60	Preta	Macho	9M	Santa Casa da Misericórdia de Nisa	3,10	3,95	922,72
	056	4	1032,00	258,00	X Carne	Fêmea	9M	Santa Casa da Misericórdia de Nisa	3,40	3,48	897,84
	057	2	516,00	258,00	X Carne	Macho	9M	Santa Casa da Misericórdia de Nisa	3,30	3,81	982,98
	058	6	1334,00	222,33	X Charoles	Macho	6M	Natur-al-Carnes, SA	5,80	6,50	1445,17
	059	9	1997,00	221,89	X Charoles	Fêmea	7M	Natur-al-Carnes, SA	4,90	5,14	1140,51
	060	8	1896,00	237,00	X Charoles	Macho	7M	Natur-al-Carnes, SA	5,70	6,34	1502,58
	061	2	1087,00	543,50	X Carne	Fêmea	10A+6M	Natur-al-Carnes, SA	2,60	2,84	1543,54
	062	3	698,00	232,67	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, SA	5,80	6,50	1512,33
	063	2	1313,00	656,50	Charolesa	Fêmea	8A+6M	Natur-al-Carnes, SA	2,80	3,09	2028,59
	064	1	897,00	897,00	Limousine	Macho	2A+11M	Natur-al-Carnes, SA	3,20	3,90	3498,30
	065	1	1171,00	1171,00	X Carne	Macho	8A+5M	Natur-al-Carnes, SA	3,20	3,60	4215,60
	066	1	1035,00	1035,00	Limousine	Macho	3A+2M	Natur-al-Carnes, SA	3,20	3,62	3746,70



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 19-03-2025

N.º Total de Animais: 429

Jornal do Leilão N.º 6/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	067	1	244,00	244,00	X Carne	Macho	5M	Rui Miguel Picado Rodolfo	5,00	6,12	1493,28
	067A	1	189,00	189,00	X Carne	Fêmea	6M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,90	5,33	1007,37
	068	2	411,00	205,50	X Carne	Fêmea	5M	Rui Miguel Picado Rodolfo	4,90	5,23	1074,77
	069	2	1287,00	643,50	X Carne	Fêmea	7A	Natur-al-Carnes, SA	3,00	3,50	2252,25
	070	1	953,00	953,00	Limousine	Macho	9A+6M	Natur-al-Carnes, SA	3,20	3,59	3421,27
	071	1	928,00	928,00	X Carne	Macho	4A+5M	Natur-al-Carnes, SA	3,00	3,42	3173,76
	072	3	2096,00	698,67	X Carne	Fêmea	10A+6M	Natur-al-Carnes, S.A.	2,90	3,27	2284,64
	073	1	1149,00	1149,00	X Carne	Macho	8A	Natur-al-Carnes, S.A.	3,20	3,58	4113,42
	074	3	1774,00	591,33	X Carne	Fêmea	11A+8M	Natur-al-Carnes, S.A.	2,80	3,46	2046,01
	075	1	1040,00	1040,00	Limousine	Macho	8A+8M	Natur-al-Carnes, S.A.	3,20	3,58	3723,20
	076	1	316,00	316,00	X Carne	Fêmea	1A+6M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,00	4,25	1343,00
	077	2	576,00	288,00	X Carne	Macho	8M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,00	6,17	1776,96
	078	3	848,00	282,67	X Carne	Fêmea	8M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,60	4,75	1342,67
	079	1	186,00	186,00	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,90	7,09	1318,74
	080	4	777,00	194,25	X Carne	Fêmea	6M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,90	5,51	1070,32
	081	4	753,00	188,25	X Carne	Macho	4M	Natur-al-Carnes, SA	6,00	7,04	1325,28
	082	3	819,00	273,00	X Carne	Fêmea	5M	Natur-al-Carnes, SA	3,40	3,77	1029,21
	083	3	818,00	272,67	X Carne	Macho	7M	Natur-al-Carnes, SA	5,30	5,70	1554,20



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 19-03-2025

N.º Total de Animais: 429

Jornal do Leilão N.º 6/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	084	7	1453,00	207,57	X Carne	Fêmea	4M	Natur-al-Carnes, SA	4,90	5,47	1135,42
	085	1	315,00	315,00	X BBB	Macho	6M	Manuel & Anabela - Agro Pecuaria, Lda	3,60	5,52	1738,80
	085A	1	296,00	296,00	X Angus	Fêmea	8M	Natur-al-Carnes, SA	4,10	4,52	1337,92
	085B	1	335,00	335,00	Alentejana	Macho	9M	Natur-al-Carnes, SA	3,70	3,73	1249,55
	086	1	204,00	204,00	X Charoles	Macho	10M	Sociedade Agrícola da Fonte Alta, Lda	5,50	6,41	1307,64
	087	10	3075,00	307,50	X Angus	Macho	8M	Natur-al-Carnes, SA	4,60	5,31	1632,83
	088	3	845,00	281,67	X Carne	Fêmea	9M	Ana Catarina de Almeida Barradas Maurício	4,50	4,80	1352,00
	089	2	585,00	292,50	X Carne	Macho	9M	Ana Catarina de Almeida Barradas Maurício	5,30	6,13	1793,03
	090	2	498,00	249,00	X Carne	Fêmea	10M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,50	4,91	1222,59
	091	1	268,00	268,00	X Carne	Macho	10M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,30	6,30	1688,40
	091A	3	760,00	253,33	X Carne	Fêmea	1A+3M	Sociedade Agrícola da Fonte Alta, Lda	4,00	4,81	1218,53
	092	3	827,00	275,67	X Carne	Fêmea	10M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,40	4,77	1314,93
	093	3	898,00	299,33	X Carne	Macho	10M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,20	6,02	1801,99
	094	6	1655,00	275,83	X Carne	Fêmea	9M	Natur-al-Carnes, SA	4,20	4,76	1312,97
	095	4	1392,00	348,00	X Carne	Macho	8M	Natur-al-Carnes, SA	4,50	4,80	1670,40
*	096	1	170,00	170,00	X Carne	Macho	6M	Eurico Manuel Matafome L. Ferreira	4,20	4,86	826,20
*	097	1	227,00	227,00	X Carne	Fêmea	1A	Eurico Manuel Matafome L. Ferreira	4,00	4,01	910,27
	097A	1	417,00	417,00	X Carne	Fêmea	20A	Eurico Manuel Matafome L. Ferreira	1,80	2,39	996,63



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 19-03-2025

N.º Total de Animais: 429

Jornal do Leilão N.º 6/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
*	098	3	478,00	159,33	X Carne	Macho	5M	Eurico Manuel Matafome L. Ferreira	5,80	7,14	1137,64
	099	3	1739,00	579,67	X Carne	Fêmea	11A+1M	Engº Eurico M.M. Lourenço Ferreira, Lda.	2,50	2,98	1727,41
*	100	7	1339,00	191,29	X Carne	Fêmea	7M	Engº Eurico M.M. Lourenço Ferreira, Lda.	4,60	4,80	918,17
*	101	3	800,00	266,67	X Carne	Macho	7M	Engº Eurico M.M. Lourenço Ferreira, Lda.	5,10	6,09	1624,00
*	102	7	1293,00	184,71	X Carne	Macho	6M	Engº Eurico M.M. Lourenço Ferreira, Lda.	6,00	7,35	1357,65
	103	2	919,00	459,50	X Carne	Fêmea	14A+8M	Vieira Monteiro, Lda	2,00	2,80	1286,60
	104	9	2023,00	224,78	X Charoles	Macho	5M	Vieira Monteiro, Lda	6,00	6,98	1568,95
	105	9	1803,00	200,33	X Charoles	Fêmea	5M	Vieira Monteiro, Lda	5,00	5,45	1091,82
	106	10	1856,00	185,60	X Carne	Macho	5M	Vieira Monteiro, Lda	6,30	7,33	1360,45
	107	6	1968,00	328,00	X Carne	Macho	8M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,40	5,22	1712,16
	107A	2	607,00	303,50	X Carne	Fêmea	7M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,00	4,59	1393,07
	108	3	540,00	180,00	X Carne	Macho	3M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,90	7,18	1292,40
	108A	3	653,00	217,67	X Carne	Fêmea	3M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,80	5,46	1188,46